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Ïîêàçàíèÿ

Â ñîâðåìåííûõ óñëîâèÿõ ïðè äèàôèçàðíûõ ïåðåëîìàõ áåäðà àá
ñîëþòíûì ïîêàçàíèåì ÿâëÿåòñÿ îïåðàòèâíîå ëå÷åíèå. Â ïåðâóþ
î÷åðåäü ðåêîìåíäóåòñÿ ïðèìåíÿòü ìåòîä áëîêèðóþùåãî îñòåî
ñèíòåçà. Äëÿ ôèêñàöèè ïðè ïðîñòûõ ïåðåëîìàõ (ïîïåðå÷íûå
òèïà A, êîñûå è êîðîòêèå ñïèðàëüíûå ïî ñèñòåìå AO) ìîæíî
òàêæå èñïîëüçîâàòü øòèôò ñ ðàññâåðëèâàíèåì, íî ïðè ïåðåëî
ìàõ òèïîâ Â è Ñ â ñâÿçè ñ ìåíüøåé ñòàáèëüíîñòüþ îòëîìêîâ,
ïîêàçàí áëîêèðóþùèé îñòåîñèíòåç øòèôòîì.Ïðè ìîíîòðàâ
ìàõ áëîêèðóþùèé îñòåîñèíòåç øòèôòîì ñ ðàññâåðëèâàíèåì ðå
êîìåíäóåòñÿ, åñëè íåò ïðîòèâîïîêàçàíèé, ñâÿçàííûõ ñ ïåðåíî
ñèìîñòüþ ðàííåé íàãðóçêè. Ïðè ïîëèòðàâìàõ ñ òðàâìîé ÷åðåïà
è/èëè ãðóäíîé êëåòêè, ïðè óçêîì èíòðàìåäóëëÿðíîì êàíàëå,
òðàâìå ìÿãêèõ òêàíåé, ïðè îòêðûòûõ ïåðåëîìàõ (GIIIIIIAB),
à òàêæå ó ïàöèåíòîâ ñ ôàêòîðàìè ðèñêà öåëåñîîáðàçíî âûïîë
íèòü áëîêèðóþùèé îñòåîñèíòåç øòèôòîì áåç ðàññâåðëèâàíèÿ.

Ïðîòèâîïîêàçàíèÿ

Áëîêèðóþùèé îñòåîñèíòåç øòèôòîì ïîçâîëÿåò îñóùåñòâèòü
ôèêñàöèþ âñåãî áåäðåííîãî ñåãìåíòà êðîìå ïðîêñèìàëüíûõ ýïè
è ìåòàôèçàðíîé ñåäüìûõ äëèíû êîñòè. Ïðèìåíåíèå äàííîãî ìå
òîäà ïðîòèâîïîêàçàíî ïðè ïåðåëîìàõ ó äåòåé â ñâÿçè ñ àêòèâíû
ìè çîíàìè ðîñòà.

Ïîëîæåíèå îïåðèðóåìîãî

Áîëüíîé ìîæåò ëåæàòü íà ñïèíå èëè íà áîêó íà ðàçäâèæ
íîì ñòîëå. Åñëè áîëüíîé ëåæèò íà ñïèíå, íîãó ñ ïðîòèâîïî
ëîæíîé ñòîðîíû ïîäíèìàþò, ñãèáàþò â êîëåíå è óêðåïëÿ
þò, ëèáî îòâîäÿò íà îðòîïåäè÷åñêîì ñòîëå. Óñèëèòåëü èçî
áðàæåíèÿ íàõîäèòñÿ ìåæäó íîãàìè ïàöèåíòà. Åñëè ïàöè
åíò íàõîäèòñÿ â ïîëîæåíèè íà áîêó, îïåðèðóåìóþ íîãó
ïîäíèìàþò, à ïðîòèâîïîëîæíóþ íîãó êëàäóò íàêðåñò ïîä
âûòÿæåíèåì. Óñèëèòåëü èçîáðàæåíèÿ íàõîäèòñÿ íàïðî
òèâ îïåðèðóþùåãî.
Îïåðèðóåìûé áîëüíîé ëåæèò íà ñïèíå íà ïëîñêîì ñòîëå,
âìåñòî ðàçäâèæíîãî ñòîëà èñïîëüçóåòñÿ äèñòðàêòîð. Óñè
ëèòåëü èçîáðàæåíèÿ íàõîäèòñÿ íàïðîòèâ îïåðèðóþùåãî.

Âûáîð äëèíû øòèôòà

Ñàìûé òî÷íûé ñïîñîá îïðåäåëåíèÿ äëèíû øòèôòà  ïîñëå
îáíàæåíèÿ âåðòåëà è ðåïîçèöèè ïåðåëîìà âû÷åñòü èç îá
ùåé äëèíû ïðîâîäíèêà òó åãî ÷àñòü, êîòîðàÿ âîøëà â êîñòü
äî äèñòàëüíîãî ìåòàôèçà. Äèàìåòð øòèôòà îïðåäåëÿþò
ïåðåä îïåðàöèåé ïóòåì èçìåðåíèÿ ñðåäíåãî äèàìåòðà èí
òðàìåäóëëÿðíîãî êàíàëà íà ðåíòãåíîãðàììå â ïðÿìîé è
áîêîâîé ïðîåêöèÿõ.
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Òåîðåòè÷åñêèå îñíîâû äèñòàëüíîãî ïîçèöèîíèðîâàíèÿ

Ïðè ââåäåíèè èíòðàìåäóëëÿðíîãî øòèôòà â áåäðåííóþ
êîñòü áåç ðàññâåðëèâàíèÿ êàíàëà ïåðåäíèé èçãèá øòèôòà
ñìåùàåòñÿ è ìåíÿåò ñâîþ ãåîìåòðèþ. Äèñòàëüíûå ãîðèçîí
òàëüíûå îòâåðñòèÿ ñìåùàþòñÿ îò ïåðâîíà÷àëüíîãî ïîëî
æåíèÿ íà íåñêîëüêî ìèëëèìåòðîâ: íà îïðåäåëåííîì óðîâ
íå èçãèá âûðàâíèâàåòñÿ, è îòâåðñòèÿ ñìåùàþòñÿ â âåíò
ðàëüíîì íàïðàâëåíèè â ñàãèòòàëüíîé ïëîñêîñòè. Òàêèì îá
ðàçîì, ïðè ìåõàíè÷åñêîì îïðåäåëåíèè ìåñòà ôèêñàöèè
êàíàë äëÿ âèíòà âûñâåðëèâàåòñÿ "âûøå èëè íèæå" îòâåð
ñòèÿ äëÿ áëîêèðîâêè. Ïîä óñèëèòåëåì èçîáðàæåíèÿ ýòî
ñìåùåíèå èñïðàâëÿåòñÿ: îòâåðñòèå ìîæíî çàôèêñèðîâàòü
â ëþáîì ïîëîæåíèè.

Âìåñòî âðåäíûõ äëÿ çäîðîâüÿ ðåíòãåíîâñêèõ ëó÷åé äëÿ
îïðåäåëåíèÿ ìåñòà áëîêèðîâêè èñïîëüçóåòñÿ ìàãíèòíîå
ïîëå.

Èñòî÷íèêîì ïîñòîÿííîãî ìàãíèòíîãî ïîëÿ ÿâëÿåòñÿ èñòî÷
íèê ñèãíàëà, íàõîäÿùèéñÿ íà óñòðîéñòâå äëÿ îïðåäåëåíèÿ
ìåñòà áëîêèðîâêè âíå òåëà ïàöèåíòà.

Ìàãíèòíîå ïîëå ðåãèñòðèðóåòñÿ äàò÷èêîì, íàõîäÿùèìñÿ
âíóòðè êîñòíîìîçãîâîãî êàíàëà íà óðîâíå äèñòàëüíûõ îò
âåðñòèé äëÿ áëîêèðîâàíèÿ, ÷òî ïîçâîëÿåò ïðàâèëüíî çà
ôèêñèðîâàòü ñëîìàííóþ êîñòü. Ïîëåì, ïðîíèêàþùèì ÷å
ðåç îòâåðñòèå äëÿ áëîêèðîâàíèÿ âíóòðü øòèôòà, çàìûêà
åòñÿ âûêëþ÷àòåëü, è çàãîðàåòñÿ ñâåòîäèîä. Îäíàêî, ñâåòî
äèîä ãîðèò, ïîêà èñòî÷íèê ñèãíàëà íàõîäèòñÿ â "ïîëå çðå
íèÿ" äàò÷èêà. Ïîýòîìó ñëåäóåò ïîâòîðèòü ìàíèïóëÿöèþ ñ
îáåèõ ñòîðîí ïîëÿ çðåíèÿ äàò÷èêà è îïðåäåëèòü áèññåêò
ðèñó, êîòîðàÿ è áóäåò îñüþ áëîêèðîâêè.

Â ñâÿçè ñ ïðèìåíåíèåì ìàãíèòíîãî ïîëÿ íå ñëåäóåò èñ
ïîëüçîâàòü óñòðîéñòâî äëÿ îïðåäåëåíèÿ ìåñòà áëîêèðîâà
íèÿ â ïðèñóòñòâèè ïåðñîíàëà è áîëüíûõ ñ èñêóññòâåííûìè
âîäèòåëÿìè ðèòìà.

Â ñëó÷àå ðàññâåðëèâàíèÿ êàíàëà íóæíàÿ ïëîùàäü ñå÷å
íèÿ îïðåäåëÿåòñÿ ðàçìåðîì äðåëè, è îñòàòî÷íîé äëèíîé
ïðîâîäíèêà, åñëè ðàññâåðëèâàíèå íå ïðîèçâîäèòñÿ. Åñëè
ñàìûé òîíêèé øòèôò íå ïðîõîäèò â êîñòíîìîçãîâîé êàíàë
áåç ðàññâåðëèâàíèÿ, öåëåñîîáðàçíî ðàñøèðèòü åãî ìåä
ëåííûìè ïîñòóïàòåëüíûìè äâèæåíèÿìè äðåëè.
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Øòèôò FWDA (ñòàëü)

L
ìì

300
320
340
360
380
400
420
440
460
480

d = 9 ìì

257309300
257309320
257309340
257309360
257309380
257309400
257309420
257309440
257309460
257309480

d = 10 ìì

257310300
257310320
257310340
257310360
257310380
257310400
257310420
257310440
257310460
257310480

d = 11 ìì

257311300
257311320
257311340
257311360
257311380
257311400
257311420
257311440
257311460
257311480

Øòèôò FWDA (òèòàí)

L
ìì

300
320
340
360
380
380
420
440
460
480

d = 9 ìì

297309300
297309320
297309340
297309360
297309380
297309400
297309420
297309440
297309460
297309480

d = 10 ìì

297310300
297310320
297310340
297310360
297310380
297310400
297310420
297310440
297310460
297310480

d = 11 ìì

297311300
297311320
297311340
297311360
297311380
297311400
297311420
297311440
297311460
297311480

Øòèôò FWDA (àíîäèðîâàííûé òèòàí)

L
ìì

300
320
340
360
380
400
420
440
460
480

d = 9 ìì

397309300
397309320
397309340
397309360
397309380
397309400
397309420
397309440
397309460
397309480

d = 10 ìì

397310300
397310320
397310340
397310360
397310380
397310400
397310420
397310440
397310460
397310480

d = 11 ìì

397311300
397311320
397311340
397311360
397311380
397311400
397311420
397311440
397311460
397311480
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Øòèôò FWDA (ñòàëü)

L
ìì

300
320
340
360
380
400
420
440
460
480

d = 12 ìì

257312300
257312320
257312340
257312360
257312380
257312400
257312420
257312440
257312460
257312480

d = 13 ìì

257313300
257313320
257313340
257313360
257313380
257313400
257313420
257313440
257313460
257313480

d = 14 ìì

257314300
257314320
257314340
257314360
257314380
257314400
257314420
257314440
257314460
257314480

d = 15 ìì

257315300
257315320
257315340
257315360
257315380
257315400
257315420
257315440
257315460
257315480

Øòèôò FWDA (òèòàí)

L
ìì

300
320
340
360
380
400
420
440
460
480

Øòèôò FWDA (àíîäèðîâàííûé òèòàí)

L
ìì

300
320
340
360
380
400
420
440
460
480

d = 12 ìì

297312300
297312320
297312340
297312360
297312380
297312400
297312420
297312440
297312460
297312480

d = 13 ìì

297313300
297313320
297313340
297313360
297313380
297313400
297313420
297313440
297313460
297313480

d = 14 ìì

297314300
297314320
297314340
297314360
297314380
297314400
297314420
297314440
297314460
297314480

d = 15 ìì

297315300
297315320
297315340
297315360
297315380
297315400
297315420
297315440
297315460
297315480

d = 12 ìì

397312300
397312320
397312340
397312360
397312380
397312400
397312420
397312440
397312460
397312480

d = 13 ìì

397313300
397313320
397313340
397313360
397313380
397313400
397313420
397313440
397313460
397313480

d = 14 ìì

397314300
397314320
397314340
397314360
397314380
397314400
397314420
397314440
397314460
397314480

d = 15 ìì

397315300
397315320
397315340
397315360
397315380
397315400
397315420
397315440
397315460
397315480

Êîíè÷åñêèé êîëïà÷îê

Èíòðàìåäóë
ëÿðíûé øòèôò

Àíîäèðîâàííûé
òèòàíÑòàëü Òèòàí

Øòèôò FWDA 
915 ìì

938700008 928700008 397000001
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Áëîêèðîâî÷íûé âèíò

L
ìì

25
26
28
30
32
34
35
36
38
40
42
44
45
46
48
50
52
54
55
56
58
60
64
65
68
70
72
76
80
85
90
95
100

D=4,8 ìì

932148025
932148026
932148028
932148030
932148032
932148034
932148035
932148036
932148038
932148040
932148042
932148044
932148045
932148046
932148048
932148050
932148052
932148054
932148055
932148056
932148058
932148060
932148064
932148065
932148068
932148070
932148072
932148076
932148080
932148085
932148090
932148095
932148100

d=4,2 ìì

D=4,8 ìì

922148025
922148026
922148028
922148030
922148032
922148034
922148035
922148036
922148038
922148040
922148042
922148044
922148045
922148046
922148048
922148050
922148052
922148054
922148055
922148056
922148058
922148060
922148064
922148065
922148068
922148070
922148072
922148076
922148080
922148085
922148090
922148095
922148100

d=4,2 ìì

D=4,8 ìì

364048025
364048026
364048028
364048030
364048032
364048034
364048035
364048036
364048038
364048040
364048042
364048044
364048045
364048046
364048048
364048050
364048052
364048054
364048055
364048056
364048058
364048060
364048064
364048065
364048068
364048070
364048072
364048076
364048080
364048085
364048090
364048095
364048100

d=4,2 ìì

Êàò. ¹

d
ìåò÷èêà

4,8D

Ñòàëü Òèòàí Àíîäèðîâàííûé òèòàí



ÈÍÑÒÐÓÌÅÍÒÀÐÈÉ

Êàò. ¹ ÐàçìåðÎïèñàíèå

1
1
1
1
2
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

6 ìì

10 ìì

1214 ìì

500 ìì

3,5 ìì

3x1000 ìì

4,2x220 ìì

257930001
257930002
257930003
257930004
257930005
257930006
257900007
257920005
939999012
210510018
939999072
939999083
210700035
939999076
257900003
939542220
257830001

Ðóêîÿòêà ïðîêñèìàëüíîãî ïîçèöèîíåðà FWDA

Äèñòàëüíûé ïîçèöèîíåðà FWDA

Óñòðîéñòâî äëÿ îïðåäåëåíèÿ ìåñòà äèñòàëüíîé áëîêèðîâ
êè  FWDA

Èñòî÷íèê ñèãíàëà

Ñåíñîð

Äèñïëåé

Øòèôò äëÿ èìïàêòîðà øòèôòà

Ñïèðàëüíîå ñâåðëî

Øèëî

Ãàå÷íûé êëþ÷

Èçìåðèòåëüíàÿ øòàíãà

Èìïàêòîð èíòðàìåäóëëÿðíîãî øòèôòà

Îòâåðòêà

Íàïðàâëÿþùàÿ ñïèöà

Èçìåðèòåëü ãëóáèíû äëÿ ôèêñèðóþùèõ øóðóïîâ

Ñïèðàëüíîå ñâåðëî ñ áûñòðîïðèñîåäèíÿåìûì êîíöîì

Ëîòîê FWDA (ïóñòîé)

Êâo
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257930001 Ïðîêñèìàëüíàÿ ÷àñòü ïîçèöèîíåðà FWDA

257930002 Äèñòàëüíàÿ ÷àñòü ïîçèöèîíåðà FWDA

257930003 Óñòðîéñòâî äëÿ îïðåäåëåíèÿ ìåñòà äèñòàëüíîé 
áëîêèðîâêè  FWDA

257930004 Èñòî÷íèê ñèãíàëà

257930005 Ñåíñîð

257930006 Äèñïëåé

257900007 Øòèôò èìïàêòîðà

257920005 Ñïèðàëüíîå ñâåðëî (6 ìì)



ÈÍÑÒÐÓÌÅÍÒÀÐÈÉ

939999012 Øèëî (10 ìì)

210510018 Ãàå÷íûé êëþ÷ (1214 ìì)

939999072 Èçìåðèòåëüíàÿ øòàíãà (500 ìì)

939999083 Èìïàêòîð äëÿ èíòðàìåäóëëÿðíîãî øòèôòà

210700035 Îòâåðòêà (3,5 ìì)

939999076 Íàïðàâëÿþùàÿ ñïèöà (3x1000 ìì)

257900003 Èçìåðèòåëü ãëóáèíû äëÿ ôèêñèðóþùèõ 
øóðóïîâ

939542220 Ñïèðàëüíîå ñâåðëî ñ áûñòðîïðèñîåäèíÿåìûì 
êîíöîì (4,2x220 ìì)

257830001 Ëîòîê FWDA (ïóñòîé)
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Íà 46 ñì ïðîêñèìàëüíåå âåðõóøêè âåðòåëà äåëàåòñÿ
ðàçðåç äëèíîé 57 ñì. Ðàññåêàåòñÿ ôàñöèÿ, è ñ ïîìî
ùüþ øèëà ÷åðåç ãðóøåâèäíóþ ÿìêó (îñü êîñòíîìîçãî
âîãî êàíàëà) âñêðûâàåòñÿ êîñòíîìîçãîâàÿ ïîëîñòü.
Äëèíà øòèôòà îïðåäåëÿåòñÿ ïîñëå ôëþîðîñêîïè÷åñ
êîãî êîíòðîëÿ ïóòåì âû÷èòàíèÿ èç îáùåé äëèíû ïðî
âîäíèêà òîé åãî ÷àñòè, êîòîðàÿ íå âîøëà â êàíàë. 

Âûáðàííûé øòèôò ïðèêðåïëÿþò ê ïðîêñèìàëüíîé
÷àñòè ïîçèöèîíåðà. Äèñòàëüíàÿ ÷àñòü ïîçèöèîíåðà
êðåïèòñÿ ê ïðîêñèìàëüíîé ñ ïîìîùüþ çàæèìà. Ïî
äâèæíàÿ ÷àñòü êðåïèòñÿ â çàâèñèìîñòè îò îïåðèðóå
ìîé êîíå÷íîñòè, ñîîòâåòñòâåííî â ïîëîæåíèå LEFT
(ëåâîå) èëè RIGHT (ïðàâîå). Ïðîõîäèìîñòü áëèæíèõ
äèñòàëüíûõ îòâåðñòèé ïðîâåðÿþò ñ ïîìîùüþ äðåëè
èëè òðîàêàðà ÷åðåç ìóôòó è ïðîòåêòîð äëÿ ìÿãêèõ
òêàíåé. Çàòåì äèñòàëüíóþ ÷àñòü ïîçèöèîíåðà ñíèìà
þò. 

Ïðîêñèìàëüíóþ ÷àñòü ñî øòèôòîì ïî ïðîâîäíèêó
òîëùèíîé 3 ìì âðàùàòåëüíûìè äâèæåíèÿìè ââîäÿò â
êîñòíîìîçãîâîé êàíàë. Ïðè íåîáõîäèìîñòè ìîæíî
ïðîâåðèòü, ïðàâèëüíî ëè ââåäåí øòèôò íà ôëþîðî
ãðàììå â äâóõ ïðîåêöèÿõ.

I.

II.

III.
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Äèñòàëüíîå áëîêèðîâàíèå

IV.

IV. a

IV. b

IV. c

IV. d

IV. e

Ñáëèæàþò ñâåòîäèîäíûé èíäèêàòîð, äàò÷èê è èñòî÷íèê ñèãíàëà
è ïðîâåðÿþò, çàãîðàåòñÿ ëè èíäèêàòîð. (Ñâåòîäèîäíûé èíäèêà
òîð íåëüçÿ ñòåðèëèçîâàòü, ïîýòîìó åãî íàêðûâàþò ñòåðèëüíûì
ìàòåðèàëîì).

Èç øòèôòà âûíèìàþò ïðîâîäíèê è ââîäÿò äàò÷èê. Äèñòàëüíóþ
ðóêîÿòêó äëÿ îïðåäåëåíèÿ ìåñòà áëîêèðîâàíèÿ ñíîâà ïðèêðåï
ëÿþò ê ïðîêñèìàëüíîé. Ðàçäâîåííóþ ìóôòó äëÿ çàùèòû ìÿãêèõ
òêàíåé âñòàâëÿþò íà ìåñòî âûñòóïà èñòî÷íèêà ñèãíàëà è ïðè
êðåïëÿþò ê íåìó. Îñü öèëèíäðà èñòî÷íèêà ñèãíàëà äîëæíà áûòü
ïàðàëëåëüíà ðåéêå äèñòàëüíîé ðóêîÿòêè. 

Èñòî÷íèê ñèãíàëà ñ ïîëçóíêîì íà äâóõ ðåéêàõ óñòàíàâëèâàþò
ïðèáëèçèòåëüíî ïî îñè øòèôòà è ôèêñèðóþò. 

Èñòî÷íèê ñèãíàëà îòîäâèãàþò íàçàä äî óïîðà, çàòåì ìåäëåííî
ïîäîäâèãàþò âïåðåä (íà 48 ìì), ïîêà ëàìïî÷êà íå çàãîðèòñÿ. Â
ýòîé ïîçèöèè åãî óäåðæèâàþò è ôèêñèðóþò. 

Ïîëçóíîê îòîäâèãàþò íàçàä, ïîêà ëàìïî÷êà íå ïîãàñíåò. 

Çàòåì åãî îñòîðîæíî ïðèáëèæàþò ê øòèôòó, ïîêà ëàìïî÷êà íå
çàãîðèòñÿ. Ýòó ïîçèöèþ ïîëçóíêà çàïèñûâàþò. Â ñîìíèòåëüíûõ
ñëó÷àÿõ ñëåäóåò ïîâòîðèòü ïðîöåäóðó è ïðîâåðèòü ïîëó÷åííîå â
ïåðâûé ðàç çíà÷åíèå. 
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IV. f

Ïîëçóíîê ïåðåâîäÿò íà äðóãóþ ñòîðîíó è îñòîðîæíî ïîäîäâèãà
þò ê øòèôòó, ïîêà ëàìïî÷êà íå çàãîðèòñÿ. Ðàññòîÿíèå íà øêàëå
(â ìì) äåëÿò íà 2, ïåðåìåùàþò ïîëçóíîê â ïîëîæåíèå, ñîîòâåòñò
âóþùåå ïîëó÷åííîìó çíà÷åíèþ, è ôèêñèðóþò åãî. Òåïåðü çóáåö
èñòî÷íèêà ñèãíàëà íàõîäèòñÿ íà îñè îòâåðñòèÿ, íà ïðîäîëæåíèè
áèññåêòðèñû óãëà. Â ñîìíèòåëüíûõ ñëó÷àÿõ ñëåäóåò ïîâòîðèòü
ïðîöåäóðó è ïðîâåðèòü ïîëó÷åííîå â ïåðâûé ðàç çíà÷åíèå.

IV. g

Êîãäà äàò÷èê âûíèìàþò èç øòèôòà, èñòî÷íèê ñèãíàëà îòêëþ÷à
þò. ×òîáû ðàçúåäèíèòü äàò÷èê è äèñïëåé, ñëåäóåò ïîòÿíóòü ñî
åäèíèòåëüíóþ ìóôòó íàçàä. Íà ýòî ìåñòî âñòàâëÿþò ðàçäâîåí
íóþ ìóôòó. Ïîñëå ðàçðåçà êîæè è ôàñöèè ìÿãêèå òêàíè ðàçäâè
ãàþò ðàñïàòîðîì, ðàçäâîåííóþ ìóôòó óïèðàþò â êîñòü è ôèêñè
ðóþò. 

IV. h

Êîðòèêàëüíûé ñëîé êîñòè ïåðôîðèðóþò äðåëüþ (äèàìåòð êàíà
ëà 6 ìì) è ñíèìàþò äèñòàëüíóþ ðóêîÿòêó äëÿ îïðåäåëåíèÿ ìåñ
òà áëîêèðîâàíèÿ. 
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IV. i

V.

Ñòðåëêà íà óñòðîéñòâå äëÿ îïðåäåëåíèÿ ìåñòà áëîêèðîâêè óêà
çûâàåò íà ìåñòîíàõîæäåíèå äèñòàëüíîãî îòâåðñòèÿ. Ðó÷íîå óñò
ðîéñòâî äëÿ îïðåäåëåíèÿ ìåñòà áëîêèðîâàíèÿ ââîäÿò â îòâåð
ñòèå è ïîñòóêèâàþò ïî øòèôòó (ñëûøíû øåë÷êè). Åñëè óñòðîé
ñòâî óñòàíîâëåíî ïðàâèëüíî, åãî íåëüçÿ ïîâåðíóòü. Ââîäèòñÿ
ïðîòåêòîð ìÿãêèõ òêàíåé è ìóôòà ñâåðëà, è ñ ïîìîùüþ ñïèðàëü
íîãî ñâåðëà 4,2 ìì âûñâåðëèâàåòñÿ êàíàë. Èçìåðÿþò ãëóáèíó,
ôèêñèðóþò ñîîòâåòñòâóþùèé áëîêèðóþùèé âèíò, çàòåì âû
ñâåðëèâàþòñÿ è áëîêèðóþòñÿ ïðîêñèìàëüíûå îòâåðñòèÿ. Áëîêè
ðóþùèé âèíò, ââèí÷åííûé â ñïåöèàëüíîå îòâåðñòèå, çàòÿãèâàþò. 

Ïåðåä ïðîêñèìàëüíûì áëîêèðîâàíèåì, â ñëó÷àå íåîáõîäèìîñòè,
ïåðåëîì óïëîòíÿþò ëåãêèìè óäàðàìè ìîëîòêà â ðåòðîãðàäíîì
íàïðàâëåíèè. 

VI.

Ïðîêñèìàëüíóþ áëîêèðîâêó íà÷èíàþò ñ ïðîñâåðëèâàíèÿ îòâåð
ñòèÿ äëÿ ñòàòè÷åñêîé áëîêèðîâêè. Ðàçðåçàþò ìÿãêèå òêàíè, êîã
äà ïðîòåêòîð äëÿ òêàíåé è ìóôòà ñâåðëà óïèðàþòñÿ â êîñòü, ïðî
ñâåðëèâàåòñÿ îòâåðñòèå äèàìåòðîì 4,2 ìì, è ÷åðåç ìóôòó ïðîâî
äÿò ñîîòâåòñòâóþùèé áëîêèðîâî÷íûé âèíò. Àíàëîãè÷íî âûïîë
íÿåòñÿ è äèíàìè÷åñêîå áëîêèðîâàíèå. 

VII.

Ïðîêñèìàëüíîå óñòðîéñòâî äëÿ îïðåäåëåíèÿ ìåñòà áëîêèðîâà
íèÿ è ââåäåíèÿ øòèôòà óáèðàþò, è íà êîíåö øòèôòà íàäåâàþò
êîëïà÷îê. 

Óäàëåíèå èìïëàíòàòà 

Ñíà÷àëà óäàëÿþò êîëïà÷îê è áëîêèðóþùèå âèíòû. ×òîáû óäà
ëèòü øòèôò, ê íåìó ïðèêðåïëÿþò çàæèìíîå óñòðîéñòâî. Øòèôò
óäàëÿþò ñ ïîìîùüþ äèñòðàêòîðà. 
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